[image: Timbre]
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ
Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury
Praça Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br
ATA
COMISSÃO DE ORÇAMENTO
20ª LEGISLATURA – 3º SESSÃO LEGISLATIVA
ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA
Aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-se a reunião da Comissão de Orçamento, presidida pelo Senhor Deputado Luiz Claudio Romanelli, contando com a presença dos Senhores Deputados Evandro Araújo, Relator da Comissão de Orçamento, Fábio Oliveira, Luiz Fernando Guerra, Ricardo Arruda, Cristina Silvestri e Professor Lemos, membros da Comissão. Verificado o quórum, o Senhor Presidente declarou aberta a presente sessão. Na ordem do dia, discutiu-se a Redação Final da Emenda Substitutiva Geral ao Projeto de Lei nº 248/25, de autoria do Poder Executivo – Mensagem Nº 30/2025 - Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução da lei orçamentária do exercício financeiro de 2026. O Presidente, Deputado Luiz Claudio Romanelli, concedeu a palavra ao Relator, Deputado Evandro Araújo, que apresentou os detalhes da referida Redação Final. Posteriormente, o Presidente LUIZ CLAUDIO ROMANELLI submeteu à votação o PARECER do Deputado EVANDRO ARAÚJO, sendo este APROVADO por unanimidade pelos membros da comissão. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença dos Deputados e encerrou os trabalhos da reunião. Para constar, lavrou-se a presente Ata, que após lida e aprovada será assinada pelo Senhor Presidente e por mim, Marcelo Vilela de Carvalho Costa, Secretário da Comissão, para os devidos fins legais.
DEP. LUIZ CLAUDIO ROMANELLI
Presidente da Comissão de Orçamento

MARCELO VILELA DE CARVALHO COSTA
Secretário da Comissão de Orçamento

image1.png